
RIPARTIZIONE EDILIZIA 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 2138 del 16/06/2015 e successivamente modificato e 

riemanato con D.R. 2041 del 20/06/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. “Nuovo Codice degli 

Appalti”), concernente l’“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e, in particolare, gli artt. 31 e 157, comma 2; 

VISTA la Linea Guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14/09/2016, 

aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 

del 21 febbraio 2018; 

VISTA la Delibera n. 64 del 27/10/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha espresso parere favorevole sul Regolamento per la costituzione e la tenuta 

dell’Albo dei professionisti di fiducia dell’Ente per l’affidamento dei servizi 

di ingegneria e di architettura di importo inferiore a 100.000,00 euro ai sensi 

degli art. 31 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Delibera n. 24 del 03/11/2016 con la quale il Senato Accademico ha 

approvato, il suddetto testo regolamentare; 

VISTO il Decreto del Rettore n. DR/2016/4312 del 15/12/2016 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento per la costituzione e la tenuta dell’Albo dei 

professionisti di fiducia dell’Ente per l’affidamento dei servizi di ingegneria 

e di architettura di importo inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli art. 31 

e 157 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

VISTA la nota prot. 0022215 del 04/03/2021 del Dirigente della Ripartizione Edilizia 

con la quale è stata nominata la commissione per la verifica dei requisiti dei 

professionisti finalizzata all’aggiornamento dell’Albo; 

VISTI i verbali della commissione per la verifica dei requisiti dei professionisti di 

seguito elencati: n.1 del 10/03/2021 e n.2 del 26/05/2021; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



DECRETA 

 

- l’approvazione dell’aggiornamento anno 2020 dell’“Albo dei professionisti di fiducia 

dell’Ente per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura di importo 

inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli art. 31 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016” come 

di seguito riportato:  

 

ISTANZE PERVENUTE 

N
u

m
e
ro

 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 d

i 

is
c
ri

z
io

n
e
 

Ing. Laura Alfano 1 

Arch. Cira Picca 2 

Ing. Rolando Ariberto 3 

Ing. Pasquale Alfano 4 

Ing. Luigi Baiano 5 

DGE di Girolamo Engineering 6 

ARKINGEO Engineering s.r.l. 7 

Studio Associato di Ingegneria e Architettura CRISTIANO 8 

Arch. Gennaro Sannino 9 

Geol. Guida Angelina 10 

Arch. Arpaia Domenico 11 

Dr. De Luca Giuseppe 12 

Antonio Coppeta 13 

Dott.ssa Cimmino Loredana 14 

Geom. Arpaia Francesco 15 

Arch. Zaccaria Romualdo 16 

Arch. Luigi Antonio Schettini 17 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Arch. Andrea Di Sena 18 

Arch. Raffaele Castaldo 19 

Ing. Sergio Ferrara 20 

STCV s.r.l. 21 

Ing. Matteo Gregorini 22 

Studio Tecnico Carlisi 23 

---cancellato--- 24 

Ing. Belardo Cesario 25 

Ing. Mozzillo Francesco 26 

CSW Engineering s.r.l. 27 

Ing. Fabio Mastellone di Castelvetere 28 

Ing. Pierluca Mastellone di Castelvetere 29 

Ing. Franscesco Dipalo 30 

Arch. Gennaro d'Alessandro 31 

Biagio Sgariglia 32 

Arch. Pastore Francesco 33 

Arch. Tommaso Saggese 34 

Arch. Panico Carolina 35 

Ing. Francesco D'Orta 36 

Arch. Elio Conte 37 

Rostan Giovanna 38 

Ing. Giuseppe Terracciano 39 

Sidoti Engineering s.r.l  40 

Ing. Francesco Pecorella 41 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



A.T.ADVANCED TECHNOLOGIES s.r.l 42 

Arch. Di Dato Salvatore 43 

ARETHUSA s.r.l. 44 

MMI s.r.l. 45 

SISPI s.r.l. 46 

Studio Discetti 47 

Arch. Danilo Iacone 48 

Ing. Anna Gimigliano 49 

Vitruvius Engineering s.a.s. - Ing. Vincenzo Calvanese 50 

Ing. Giacomo Porcelli 51 

---cancellato--- 52 

Arch. Vincenzo Carbone 53 

Studio Progettazioni d'Ingegneria SPI s.r.l 54 

SUD PROGETTI s.r.l 55 

Ing. Michele Cannizzaro 56 

Ing. Domenico Marrazzo 57 

Ing. Damiano Tinelli S.r.l. 58 

Ing. Angelo Morlando 59 

Ing. Antonio Struffolino 60 

Arch. Giovanni Iovinella 61 

Geol. Vincenzo Testa  62 

ERRE studio tecnico dell' Arch. Spina Rocco 63 

Arch. De Rosa Antonio 64 

Topopogram & Service 65 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Arch. Severino Marcello 66 

arch Antonio Ariano 67 

Ing. Bruno Boscotrecase 68 

Ing. De Luca Bossa Raffaele 69 

Arch. Giuseppe Capuozzo 70 

Ing. Maurizio Cirella 71 

Ing. Di Lorenzo Teodolinda 72 

Arch. Antonio Di Lorenzo 73 

Ing. Gennaro Guarino 74 

Petrella Engineering 75 

Geom. Francesco Mello 76 

Naples Engineering Company s.r.l 77 

Tecnosistem s.p.a. 78 

Arch. Fiamma Pezzullo 79 

Ing. Andrea Matrone 80 

Postorino & Associates Engineering s.r.l. 81 

Ing. Andrea De Maio 82 

Arch. Luigi Manfra 83 

GE.S.I. s.r.l 84 

Arch. Antonio Sannino 85 

Ing. Giovanni Maione 86 

Restarch S.T.P. di Claudia Aveta s.n.c. 87 

arch Fabio Dumontet 88 

SCIA architettura&ingegnaria 89 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Ing. Giovanni Scala 90 

R.S.A. - Ricerca e Studi sull'Ambiente s.r.l 91 

Arch. Ernesto Perrotti 92 

Studio Tecnico Ing. Nicola Franzese 93 

Maria Cristina Barbarano 94 

Antonio Dori 95 

DM&P Associati 96 

Arch. Achille Renzullo 97 

I.N.TE.C s.n.c 98 

Mancini Gennaro 99 

Ing. Antonio Ruggiero 100 

Ing. Davide Durante 101 

Ing. Pompilio Mobilia 102 

ENVISYS 103 

RTP - Capogruppo Ing. Donato Tronnolone - Ing. Cerone Rosario - Arch. 
Angelillo Maurizia - Arch. Angelillo Donato 104 

Electa Progettazione Integrate s.r.l. 105 

R.T.P. Arch Angelo Verderosa - ACCANTO s.r.l. - Arch. Michele Rufolo - Ing. 
Sergio Orlando Paciello - Arch. Fabiana Biondo - Arch. Marilita Albanese 106 

Macchiaroli & Partners s.r.l 107 

Ing. Pasquale De Luca 108 

Geom. Scribano Claudio 109 

Angelo Vitale 110 

Anna Santoriello 111 

Vincenzo Ciancio 112 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Guerino Gaetano Ciancio 113 

Prof. Ing. Giovanni de Marinis 114 

Arch. Paola Lembo 115 

Geom. Caiazzo Francesco 116 

Arch. Di Gennaro Michele 117 

Francesco Manes 118 

PSE s.r.l. 119 

Sud Ovest Engineering s.r.l. 120 

Ing. Filippo Altarelli 121 

arch Eleonora Iannuzzi 122 

Ing. Francesco Medugno 123 

Ing. Claudio Margherita 124 

Mediterraneo Design s.r.l.s 125 

Ing. Saturno Francesco 126 

Arch. Salvatore Riccio 127 

Ing. Maria Rosaria Nasta 128 

Ing. Salvatore Buonavolontà 129 

Ing. Paolo Liguori 130 

Ing. Mario De Luca Bosso 131 

Ing. Gennaro Rea 132 

RTP Arch. Antonio Zavarella INNOVUS s.r.l. 
Arch. Pierluigi Del Villano  133 

EPS project s.r.l 134 

Arch. Carlo Ildo Barberio 135 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Arch. Antonio Iadicicco 136 

RTP  - Arch. Fabio Alfonso De Stefano - Arch. Ciro Tufano - Arch. Giuseppe 
Terracciano - Ing. Domenico Sarnataro 137 

Arch. Giuseppe Iadicicco 138 

Ing. Emanuele De Trucco 139 

Ing. Angelo de Simone 140 

---cancellato--- 141 

geom. Andrea Spisani 142 

S.I.C.E. Ing. Gargiulo Gaetano s.r.l 143 

RTP  - Ing. Giovanni Guadagni e Ing. Iasevoli Michele 144 

T.C.E. s.r.l (capogruppo Mandarini Sergio - mandante Arch. Ernesto Maria De  
Nora) 145 

Ing. Francesco Papino 146 

Ing. Anna Russo 147 

Ing. Ugo Belardo 148 

Ing. Sanguedolce Sergio 149 

Gnosis Architettura Soc. Coop. 150 

Arch. Pasquale Sorrentino 151 

Asacert S.R.L 152 

Geotec S.R.L 153 

Marcello Carraffa 154 

Pietro Melone 155 

Ing. Antonietta Lambiasi 156 

Dott. Giuseppe Parlato 157 

Associazione Professionale Tecnico - Legale "Studio Blm" 158 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Arch. Enrico Miceli  159 

Ing. Antonio Masturzo  160 

Ai&P Albertoizzi&Partners S.R.L. 161 

Arch. Francesco Scardaccione 162 

Ing Gerardo Carpentieri 163 

Tecnoglobo 164 

Ing. Domenico Della Corte 165 

Ing. Antonio Abbate 166 

Odinipa Ingegneria Srl 167 

Arch. Raffaele Ciccarelli 168 

Ing. Giancarlo Polito 169 

Arch. Paola Martire  170 

Green Infrastucture 171 

F.lli Schiano Engineering S.R.L. 172 

Ing. Gabriele Acocella 173 

Ingegneria e Sviluppo srl 174 

Ing. Piantadosi Orlando 175 

Studio tecnico ing. Domenico Puca 176 

Studio tecnico arch. Antimo Puca 177 

Ing. Dario De Santis 178 

GIA Consulting srl 179 

Geol. Collareda Matteo 180 

Arch. Alfonso Comentale 181 

PSE 4.0 srl 182 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Ing. Valeria Bertolino 183 

Arch. Agatino Caponetto 184 

Ing. Pietro Malafronte 185 

Ing. Vinenzo Piantadosi 186 

Arch. Giacomo Petrarca 187 

Ing. Claudio Colamussi 188 

B5 srl 189 

Leone Loreto 190 

Ing. Vincenzo Sorrentino 191 

Geol. Pasquale D'Ambrosio 192 

Ing. Antonella Guerra 193 

Arch. Saggese Angelo 194 

Ing. Chiumento Nicola 195 

Ing. Chiumento Giovanni 196 

Dott. Geol. Minin Gianluca 197 

Geom. Forino Antonio  

BDG Ingegneria srl 198 

Simona Cardillo 199 

Giada Penna 200 

Danilo Algieri Ferraro 201 

Geol. Antimo Angelino 202 

Arch. Puca Carmela 203 

Capware Factory srl 204 

Arch. Stefania Piscopo 205 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Studio Tecnico Project 2.0 206 

Ing. Pietro Malafronte 207 

Arch. Paola Abbonandi 208 

Catello Mattia Bruno Francavilla 209 

Senea srls 210 

Stefania Perrotta 211 

Arch. Vincenzo Maisto 212 

Ing. Lucio D'Ambrosio 213 

Geom. Montuoro Crescenzio 214 

Ing. Gervasio Cammarano 215 

RTP mandatario Ing. Antonio Sarnicola mandanti Studio Sai progetti - Ing. Luigi 
Odierna 216 

Arch. Antonio Zavarella 217 

INNOVUS srl 218 

 

- la pubblicazione dell’aggiornamento anno 2020 dell’“Albo dei professionisti di fiducia 

dell’Ente per l’affidamento dei servizi di ingegneria e di architettura di importo 

inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli art. 31 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016” sul sito 

dell’Ateneo. 

 
IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE EDILIZIA 

ing. Ferdinando Fisciano 
firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione Edilizia 

Il Dirigente: ing. Ferdinando Fisciano 

Segreteria Ripartizione: sig.ra Assunta Campoluongo 

Tel. 081/2537834 

Email : rip.edilizia@unina.it 

PEC:    rip.edilizia@pec.unina.it 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/953 del 28/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando


